[image: image1.png]

КунгурскАЯ городскАЯ ДумА
ПЕРМСКОГО КРАЯ
ПЯТЫЙ СОЗЫВ
2008 – 2013
Р Е Ш Е Н И Е

                                                                                             Принято Кунгурской
№ 664                                                                                       городской Думой

	«      «24» ноября 2011 г.

	О создании путем изменения типа муниципального казенного учреждения - Отдел записи актов гражданского состояния администрации города Кунгура Пермского края и утверждении в новой редакции Положения «Об Отделе записи актов гражданского состояния администрации города Кунгура Пермского края»

На основании Федерального закона от 08 мая 2010 года № 83-ФЗ
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений, Федерального закона от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 22 Устава города Кунгура Пермского края, Кунгурская городская Дума РЕШИЛА:

1. Создать муниципальное казенное учреждение с присвоением ему наименования – Отдел записи актов гражданского состояния администрации города Кунгура Пермского края путем изменения типа существующего муниципального учреждения «Отдел записи актов гражданского состояния администрации города Кунгура Пермского края».

2. Утвердить прилагаемое Положение «Об Отделе записи актов гражданского состояния администрации города Кунгура Пермского края».

3. Признать утратившим силу решение Кунгурской городской Думы
от 31 августа 2006 года № 364 «Об утверждении Положения «Об отделе записи актов гражданского состояния администрации города Кунгура Пермского края».

4. Возложить обязанности по регистрации новой редакции Положения «Об Отделе записи актов гражданского состояния администрации города Кунгура Пермского края» в Межрайонной инспекции ФНС России № 5 по Пермскому краю на Семенову Фаину  Петровну.

5. Рекомендовать главе города Кунгура привести правовые акты в соответствии с настоящим решением.

6. Опубликовать решение в Официальном бюллетене органов местного самоуправления  муниципального образования «Город Кунгур».

7. Решение вступает в силу с момента опубликования.

8. Контроль за исполнением решения возложить на комитет по социальной политике и развитию местного самоуправления (Малых Е.А.).

Глава города Кунгура                                                                               Р.А.Кокшаров
«_____»____________ 2011 г.

УТВЕРЖДЕНО

решением Кунгурской

городской Думы

                                                                                    от 24.11.2011 № 664

ПОЛОЖЕНИЕ

«Об Отделе записи актов

гражданского состояния

администрации города Кунгура

Пермского края»

Кунгур, 2011

1.Общие положения
1.1. Отдел записи актов гражданского состояния администрации города Кунгура Пермского края (далее – Отдел) является функциональным органом администрации города Кунгура Пермского края (далее - администрация города Кунгура), созданным в целях обеспечения реализации государственных полномочий на государственную регистрацию  актов гражданского состояния на территории муниципального образования «Город Кунгур», переданных в установленном законом порядке в ведение администрации города Кунгура.

1.2. Отдел в своей деятельности подотчетен главе города Кунгура, заместителю главы города Кунгура (руководителю аппарата).

Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Управлением министерства юстиции Российской Федерации по Пермскому краю, Комитетом  записи актов гражданского состояния Пермского края, функциональными органами администрации.

Методическое руководство отделом осуществляет Комитет записи актов гражданского состояния  Пермского края.

1.3. Отдел является юридическим лицом со дня государственной регистрации, имеет в оперативном управлении обособленное имущество, самостоятельный баланс, лицевой счет в финансовом управлении. Отдел имеет печать с изображением государственного герба Российской Федерации и своим наименованием, а также соответствующие печати, штампы, бланки, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в судах.

1.4. Финансовое обеспечение Отдела осуществляется за счет субвенции, переданной из бюджета Пермского края, а также может осуществляться за счет городского бюджета.

1.5. Штатное расписание Отдела утверждается главой города Кунгура по представлению начальника Отдела.

1.6. Лица, осуществляющие государственную регистрацию актов гражданского состояния, являются муниципальными служащими в соответствии с Реестром должностей муниципальной службы в Пермском крае.

1.7. Прием на работу сотрудников Отдела осуществляет глава города Кунгура по представлению начальника Отдела.

1.8. В своей деятельности Отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, приказами и инструкциями Министерства юстиции Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами федеральных органов государственной власти, Законом Пермского края «О наделении  органов местного самоуправления Пермского края полномочиями  на государственную регистрацию актов гражданского состояния», нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления города Кунгура и настоящим Положением.

1.9. Учредителем Отдела является муниципальное образование «Город Кунгур» в лице Кунгурской городской Думы.

1.10. Собственником имущества Отдела является муниципальное образование «Город Кунгур».

1.11. Организационно-правовая форма: казенное учреждение.

1.12. Полное наименование Отдела: Отдел записи актов гражданского состояния администрации  города Кунгура Пермского края.

Сокращенное наименование Отдела: Отдел ЗАГС города Кунгура.

1.13. Юридический адрес Отдела: Россия, Пермский край, г.Кунгур.

Почтовый адрес Отдела: 617470, Россия, Пермский край, г.Кунгур,
ул.Бачурина, 15.

2. Цели и задачи деятельности

2.1. Основная цель деятельности Отдела – обеспечение реализации полномочий на государственную  регистрацию актов гражданского состояния на территории муниципального образования «Город Кунгур».

2.2. Главными задачами Отдела является:

обеспечение своевременной, полной и правильной регистрации актов гражданского состояния в строгом  соответствии с действующим  Семейным Кодексом  и Федеральным законом  «Об актах гражданского состояния» как в целях защиты и  охраны имущественных и личных неимущественных прав граждан, так и в интересах государственных и общественных организаций;

совершенствование организации работы отдела, повышение культуры обслуживания населения;

разъяснение населению действующего семейного законодательства и порядка регистрации актов гражданского состояния;

обеспечение сохранности записей актов гражданского состояния, произведенных в городе.
3. Функции

Отдел  в соответствии с возложенными на него задачами обеспечивает:
3.1. Производство государственной регистрации рождения, заключения и расторжения брака, усыновления (удочерения), установления отцовства, смерти, перемены имени;

3.2. Торжественную обстановку регистрации рождения, а также регистрации брака при согласовании на это лиц, вступающих в брак;

3.3. Внесение изменений, исправлений в записи актов гражданского состояния;

3.4. Восстановление и аннулирование записи актов гражданского состояния в соответствии с законодательством;

3.5. Выдачу повторных свидетельств и справок о государственной регистрации актов гражданского состояния;

3.6. Учет и хранение книг государственной регистрации актов гражданского состояния (актовых  книг) и другой документации  в течение установленных сроков;

3.7. Осуществление учета и обеспечение сохранности бланков свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния;

3.8. Ведение в установленном порядке учета записей актов гражданского состояния, произведенных в городе;

3.9. Представление в Комитет ЗАГС  Пермского края  отчетов о регистрации актов гражданского состояния, о расходовании бланков свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния, квартальной и годовой  отчетности о расходовании субвенции, представленной из краевого бюджета на выполнение переданных полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния, а также направление статистической отчетности в органы государственной статистики; сведений о государственной регистрации актов гражданского состояния в соответствии со ст.12 Федерального закона «Об актах гражданского состояния»;

3.10. Проведение среди населения разъяснений  действующего законодательства об актах гражданского состояния и порядке регистрации;

3.11. Организацию своевременного и правильного рассмотрения и разрешения предложений, заявлений и жалоб граждан, проведение приема граждан по вопросам регистрации актов гражданского состояния;

3.12. Формирование электронного банка актовых записей;

3.13. Обеспечение конфиденциальности сведений о государственной регистрации  актов гражданского  состояния;

3.14. Составление и анализ статистической отчетности о регистрации актов гражданского состояния;

3.15. Выполнение других функций, установленных для органов записи актов гражданского состояния законодательством Российской Федерации.

4.Организация деятельности и управления

4.1. Руководство  осуществляется начальником  Отдела в соответствии с настоящим Положением.

4.2. Начальник Отдела назначается на должность на неопределенный срок и освобождается от должности главой города Кунгура на основании и в порядке, предусмотренном законодательством, по согласованию с Комитетом записи актов гражданского состояния Пермского края.

Должностную инструкцию начальника Отдела утверждает глава города Кунгура.

Начальник Отдела подотчетен главе города Кунгура, заместителю главы города Кунгура (руководителю администрации).

4.3. В период отсутствия начальника Отдела его полномочия исполняет ведущий специалист Отдела, назначенный распоряжением администрации города Кунгура по представлению начальника Отдела.

4.4. Начальник Отдела осуществляет общее руководство деятельностью Отдела и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач.

4.5. Начальник Отдела:

руководит деятельностью Отдела на правах единоначалия;

действует без доверенности от имени Отдела, представляет его интересы во всех учреждениях и организациях;

издает приказы по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела, и подписывает документы от имени Отдела;

распределяет обязанности между работниками Отдела, разрабатывает и утверждает должностные инструкции работников Отдела;

дает указания и поручения, подлежащие обязательному исполнению работниками Отдела, проверяет их исполнение;

вносит на рассмотрение главы города Кунгура проекты правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию Отдела;

осуществляет контроль за выполнением постановлений  администрации города Кунгура, а также вышестоящих государственных органов по вопросам, относящимся к деятельности Отдела;

сокращает или увеличивает в соответствии с действующим законодательством срок, по истечении которого производится регистрация брака;

несет ответственность за надлежащее хранение, учет и ведение книг регистрации актов гражданского состояния и другой документации, а также за учет, хранение и расходование бланков свидетельств о регистрации актов гражданского состояния;

ведет прием граждан, рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан, принимает по ним необходимые меры;

проводит мероприятия по повышению квалификации работников Отдела;

заключает от имени Отдела договоры, контракты, соглашения и иные сделки, обеспечивает их выполнение;

представляет на утверждение главы города Кунгура структуру и штатное расписание Отдела в пределах фонда заработной платы;

организует подбор и расстановку кадров, обеспечивает контроль над соблюдением трудовой дисциплины. Ходатайствует перед главой города Кунгура о применении  к работникам Отдела мер поощрения и дисциплинарного взыскания в соответствии  с действующим законодательством. В установленном порядке ходатайствует о присвоении работникам Отдела, являющимся муниципальными служащими, очередных классных чинов;

обеспечивает соблюдение финансовой дисциплины, распоряжается в соответствии с действующим законодательством имуществом и денежными средствами, закрепленными за Отделом;

открывает и закрывает лицевые счета в финансовом органе администрации города Кунгура,  в отделении федерального  казначейства, совершает по ним операции, подписывает финансовые документы;

осуществляет иные полномочия, вытекающие из функций Отдела.

5. Права

В целях реализации своих целей и задач Отдел  в праве:

5.1. Истребовать:

от предприятий, учреждений и организаций сведения и документы, необходимые для подготовки материалов по исправлению актовых записей, а также по перемене имени;

от заявителей документы, необходимые для государственной регистрации актов гражданского состояния.

5.2. Вносить на рассмотрение администрации города проекты правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию Отдела, внедрению новых и совершенствованию существующих гражданских обрядов.

5.3. В соответствии с действующим законодательством распоряжаться имуществом, оборудованием, инвентарем и другими материальными ценностями и ресурсами, а также, если они изношены или морально устарели, производить  их списание.

5.4. Безвозмездно получать денежные средства и материальные ценности из благотворительных и других общественных  фондов, от иных юридических и физических лиц, использовать их на развитие материально-технической базы Отдела.

6.Обязанности

Для достижения целей и выполнения задач Отдел обязан:

6.1. Соблюдать требования законодательства;

6.2. Обеспечивать выполнение функций, возложенных на Отдел настоящим Положением;

6.3. В утвержденном порядке, в установленные сроки и по установленным формам представлять в Комитет ЗАГС  Пермского края  отчеты о регистрации актов гражданского состояния, о расходовании бланков свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния, квартальную и годовую отчетность о расходовании субвенции, представленной из краевого бюджета на выполнение переданных полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния, а также направлять статистическую отчетность в органы государственной статистики. Представлять сведения о государственной регистрации актов гражданского состояния в соответствии со ст.12 Федерального закона «Об актах гражданского состояния»;

6.4. Обеспечивать учет и хранение книг регистрации актов гражданского состояния и другой документации  в течение установленных сроков;

6.5. Осуществлять учет и обеспечивать сохранность бланков свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния;

6.6. Обеспечивать конфиденциальность сведений о государственной регистрации  актов гражданского  состояния.

7. Имущество

7.1. Имущество Отдела составляет закрепленное за ним на праве оперативного управления,  которое является собственностью муниципального образования «Город Кунгур», а также финансовые ресурсы, отраженные на его самостоятельном балансе, переданные целевым назначением из средств федерального и городского бюджетов.

7.2. Отдел владеет, пользуется закрепленным за ним на праве оперативного управления имуществом и имуществом, приобретенным за счет средств, выделенных ему по смете, в соответствии с назначением имущества и задачами, стоящими перед Отделом. Распоряжение имуществом осуществляется  в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

7.3. Отдел отвечает по своим обязательствам  в находящимися в его распоряжении денежными средствами.

При недостаточности указанных  денежных средств субсидиарную ответственность по обязательствам Отдела несет собственник его имущества.

8.Ответственность

8.1. Начальник Отдела несет персональную ответственность в соответствии с действующим законодательством за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на Отдел задач и функций, действия или бездействие, ведущие к нарушению прав и законных интересов граждан, разглашение конфиденциальных сведений, ставших ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей, нарушение запретов и несоблюдение  ограничений, связанных с прохождением муниципальной службы.

8.2. Работники Отдела несут ответственность в соответствии с действующим законодательством о труде и муниципальной службе в пределах установленных должностных обязанностей, в том числе за нарушение запретов, несоблюдение ограничений, связанных с прохождением муниципальной службы; а также за разглашение сведений, ставших известными им в связи с государственной регистрацией актов гражданского состояния, которые являются персональными данными и относятся к категории конфиденциальной информации.

8.3. Начальник и работники Отдела несут персональную ответственность в соответствии  с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции» за неисполнение обязанности по уведомлению представителя нанимателя (работодателя), органов прокуратуры и других государственных органов обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.

9. Заключительные положения

9.1. Ликвидация и реорганизация Отдела осуществляется по решению Кунгурской городской Думы в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

При ликвидации имущество Отдела, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, а также имущество, на которое в соответствии с законодательством Российской Федерации не может быть обращено взыскание по обязательствам ликвидируемого Отдела, передается ликвидационной комиссией органу администрации города Кунгура, осуществляющему управление муниципальным имуществом.

9.2. Все изменения в настоящее Положение утверждаются Кунгурской городской Думой и подлежат государственной регистрации.